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Kommunstyrelsens verksamhetsutskott 

Motion – Arbetstidsförkortning inom socialtjänst och 
äldreomsorg 
Motion den 18 november 2019 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens verksamhetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande. 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande. 
 
Kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen då det innebär en ofinansierad 
kostnadsökning för Välfärd samhällsservice och medföra praktiska svårigheter utifrån att 
behovet av arbetade timmar kommer att kvarstå och därmed måste utföras av annan 
personal. 
 

Sammanfattning 
Motionärerna från Vänsterpartiet föreslår att en sex timmars arbetsdag bör införas inom en 
arbetsgrupp i äldreomsorgen och inom en enhet inom socialtjänsten. Enligt motionens 
förslag bör en utvärdering genomföras efter 1–2 år. För Välfärd samhällsservice skulle detta 
innebära en ofinansierad kostnadsökning och medföra praktiska svårigheter utifrån att 
behovet av arbetade timmar kommer att kvarstå och därmed måste utföras av annan 
personal. Arbetet och planeringen inom vård och omsorg utgår helt efter de behov 
kunderna har. Verksamheterna tar löpande fram resursbehov som sedan schemaläggningen 
utgår från. Minskning till en sysselsättningsgrad för några medarbetare innebär för 
verksamheten att just de medarbetarna får mer betalt per arbetad timme samt att ytterligare 
några personer behöver arbeta i verksamheten för att täcka upp resursbehovet jämfört med 
nuläget. Därtill arbetar medarbetarna inom Välfärd samhällsservice inte i arbetsgrupper på 
samma sätt som varit vanligt förr utan man arbetar i den verksamhet och på den avdelning 
som har behov för tillfället. Detta gör det också svårt att avgränsa ett försök till en 
arbetsgrupp och att sedan utvärdera effekterna utifrån verksamhetsresultat. Välfärd 
samhällsservice förordar därför att motionen avslås. 
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Detta är förslag till beslut för kommunstyrelsens verksamhetsutskott; även socialnämnden 
och äldrenämnden har berett förslaget i motionen. Motionen ska beredas i 
kommunstyrelsens arbetsutskott. 
 

Förslagen i motionen 
I motionen framkommer att det nu är bekräftat enligt svensk forskning att sex timmars 
arbetsdag minskar stress och oro samt förbättrar de anställdas sömn. Vidare beskrivs i 
motionen att sex timmars arbetsdag bidrar till att fler arbetslösa får jobb. Motionen lyfter att 
en förkortad arbetstid till sex timmar per dag med bibehållen lön kommer att främja hälsan 
hos personalen inom socialtjänst och äldreomsorg samt bidra till bättre arbetsmiljö. Enligt 
förslagen i motionen skulle kommunen framstå som attraktiv med sex timmars arbetsdag 
och därigenom locka ny personal.  
 
Motionärerna från Vänsterpartiet yrkar mot denna bakgrund att kommunfullmäktige 
beslutar: 

• att införa sex timmars arbetsdag inom en arbetsgrupp i Äldreomsorgen och en 
enhet inom Socialtjänsten  

• att genomföra en utvärdering efter 1–2 år 
 

Välfärd samhällsservices utredning och bedömning 
Inom Välfärd samhällsservice väljer medarbetare inom vård och omsorgsverksamheterna 
själva sin sysselsättningsgrad inom ramen för produktionsområdets flexibla 
arbetstidsmodell. Val av sysselsättningsgrad kan göras en gång per år. Detta innebär att alla 
har möjlighet att välja hel eller deltid efter sin livssituation.  
 
Arbetet och planeringen inom vård och omsorg utgår helt efter de behov kunderna har. 
Verksamheterna tar löpande fram resursbehov som sedan schemaläggningen utgår från. 
Hur en verksamhet lyckas matcha resursbehov och schemaläggning är helt avgörande för 
att få ekonomisk stabila verksamheter. Detta innebär att antalet timmar som behöver 
arbetas i en verksamhet inte är påverkansbar av hur mycket en enskild medarbetare arbetar.  
 
Minskning till en sysselsättningsgrad som motsvarar 6 timmars arbetsdag för några 
medarbetare innebär för verksamheten huvudsakligen att just de medarbetarna får mer 
betalt per arbetad timme samt att ytterligare några personer behöver arbeta i verksamheten 
för att täcka upp resursbehovet jämfört med nuläget. 
 
Medarbetarna inom Välfärd samhällsservice arbetar inte i arbetsgrupper på samma sätt som 
varit vanligt förr utan man arbetar i den verksamhet och på den avdelning som har behov 
för tillfället. Vanligtvis arbetar man huvuddelen av sin tid på den verksamhet där man har 
sin anställning men det är vanligt förekommande att man arbetar på olika avdelningar eller 
boenden under en månad. Detta gör det också svårt att avgränsa ett försök till en 
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arbetsgrupp och att sedan utvärdera effekterna utifrån verksamhetsresultat. Det skulle också 
innebära att personer med betald arbetstidsförkortning jobbar tillsammans med personer 
som arbetar enligt ordinarie villkor, vilket skulle kunna leda till en känsla av orättvisa. 
 
Verksamheterna inom vård och omsorg är helt checkfinansierade inom ramen för olika 
kundval. Eftersom checkersättningen från beställande nämnd inte kan öka för den 
verksamhet som deltar i ett sådant försök, så innebär det att verksamheten antingen måste 
sänka kvaliteten i form av arbetade timmar med kund eller att de får stora utmaningar att 
behålla sin ekonomi i balans.  
 
Välfärd samhällsservice bedömer utifrån dessa förutsättningar att det inte är förenligt med 
produktionens uppdrag att genomföra försök med arbetstidsförkortning för medarbetare 
inom äldreomsorgen och att motionens förslag därför bör avslås. 
 
Detta är förslag till beslut för kommunstyrelsens verksamhetsutskott; även socialnämnden 
och äldrenämnden har berett förslaget i motionen. Motionen ska beredas i 
kommunstyrelsens arbetsutskott. 
 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
För att möta motions intention måste fler medarbetare rekryteras och avlönas för att 
Välfärd samhällsservice ska kunna fullgöra sitt uppdrag. Antalet arbetade timmar kommer 
inte minska men kostnaderna för de timmar som utförs av dem med nedsatt arbetstid 
kommer att öka. Detta skulle innebära att checkintäkterna för den verksamheten inte täcker 
kostnaderna och att verksamheten troligen går med underskott. Utredningens förslag om att 
avslå motionen innebär inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Förslaget innebär inga konsekvenser för barn. 

Bilaga 
Motion - Arbetstidsförkortning inom socialtjänsten och äldreomsorgen (V) 
 
 
 
Anette Böe    Henrik Feldhusen 
Produktionsdirektör   Biträdande produktionsdirektör 
Välfärd samhällsservice    Välfärd samhällsservice 
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